
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto DGR N° 264 del 22/03/2024 "Regolamento (UE)  
n.1308/2013 e ss.mm.ii. - OCM Vino - Disposizioni per la  
presentazione delle domande di contributo a valere sulla  
misura “Investimenti”-Campagna 2024/2025".- 
Finanziabilità  delle domande di aiuto ammesse. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Enrico CANALE
Soggetto Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

Visto il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli (regolamento unico OCM);

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 
della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Visto il Decreto del Ministro dell’Agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste n. 640042 del 
14 dicembre 2022, concernente disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE) n. 
1308/2013 del Consiglio e del Parlamento Europeo, per quanto riguarda l’applicazione della misura 
degli investimenti;

Visto il Decreto del Ministero dell’Agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) n. 
0681024 del 12 dicembre 2023 di riparto della dotazione finanziaria degli interventi del settore 
vitivinicolo per la campagna vitivinicola 2024/2025 tra Regioni e Province autonome di Trento e 
Bolzano che assegna alla Regione Liguria una dotazione finanziaria di euro 100.000,00 per la misura 
“Investimenti”;

Vista la DGR n. 264 del 22/03/2024 recante “Regolamento (UE) n.1308/2013 e ss.mm.ii. - 
Approvazione del bando OCM Vino - per la presentazione delle domande di contributo a valere sulla 
misura “Investimenti”- Campagna 2024/2025. Importo euro 100.000,00.”;

Preso atto che la citata DGR n. 264/2024 individua nel Settore Ispettorato Agrario Regionale la 
struttura competente all’istruttoria delle domande di contributo;

Visto il DM n. 0563727 del 24/10/2024” Modifica del Decreto Ministeriale n° 640042 del 14 dicembre 
2022 e ss. mm. e ii. recante “Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 
del Consiglio e del Parlamento europeo e ss. mm. e ii. per quanto riguarda l'applicazione della misura 
degli investimenti” - Proroga data definizione graduatoria di finanziabilità.” che, limitatamente alla 
campagna 2024/2025, prevede che la graduatoria di finanziabilità sia definita entro il 25 novembre 
2024.

Vista la nota Prot-2024-1696760 del 20/11/2024 del Settore Ispettorato agrario regionale con la 
quale si comunica che sono pervenute n. 19 domande di aiuto a valere sul bando aperto dalla DGR 
n. 264/2024 tutte valutate ammissibili a finanziamento per un importo complessivo di spesa di euro 
342.512,45 a cui corrisponde un contributo di complessivi euro 137.004,98 come dettagliato nella 
sottostante tabella: 

N. Numero Domanda Ragione sociale Spesa 
ammessa

(euro)

Contributo 
ammesso

(euro)

1 55670004138 BEO SOCIETA' AGRICOLA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

20.130,00 8.052,00

2 55670000839 CA' DI FREI SOCIETA' SEMPLICE 
AGRICOLA

2.739,60 1.095,84

3 55670002249 CANTINE LUNAE BOSONI SRL 35.000,00 14.000,00
4 55670006372 CAREDDU GIANLUIGI 13.800,00 5.520,00
5 55670000599 FEDERICI GIULIO 35.000,00 14.000,00
6 55670001225 FERRO PIERALBERTO 23.580,00 9.432,00



7 55670002785 FLORCOOP SANREMO SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

35.000,00 14.000,00

8
55670002157 LA FRUSTAIA SOCIETA' SEMPLICE 

AGRICOLA DI COPEDE' ELOISA E 
COPEDE' DEBORA

31.500,00 12.600,00

9 55670007446 MAURO LUIGI 3.800,00 1.520,00
1
0

55670006539 P.E.Q. AGRI SOCIETA' AGRICOLA A 
R.L.

7.110,00 2.844,00

1
1

55670003908 PERROTTI MARISA 14.400,00 5.760,00

1
2

55670003155 POTENZA MICHELE 6.060,35 2.424,14

1
3

55670001753 RIZZO MARCO 9.950,00 3.980,00

1
4

55670001217 SANCIO RICCARDO 8.055,50 3.222,20

1
5

55670005200 SOCIETA'AGRICOLA LORENZO 
RAMO' S.S. DI RAMO' E. & C.

3.130,00 1.252,00

1
6

55670003098 TERRE DELLE VIGNE SOCIETA' 
SEMPLICE AGRICOLA

32.457,00 12.982,80

1
7

55670006554 TURCO LORENZO 18.200,00 7.280,00

1
8

55670006471 VITICOLTORI INGAUNI SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA O IN 
SIGLA C.V.I. - SOC. COOP. 
AGRICOLA

29.600,00 11.840,00

1
9

55670002637 ZOPPI DAVIDE 13.000,00 5.200,00

TOTALE 342.512,45 137.004,98

Ritenuto di finanziare le domande valutate ammissibili, riportate nella precedente tabella, per un 
importo totale di spesa pari ad euro 342.512,45 da cui discende un contributo pari ad euro 
137.004,98;

Verificato, tuttavia, che le istanze considerate ammissibili eccedono la dotazione finanziaria 
stanziata per la misura “Investimenti” per un importo pari ad euro 37.004,98;

Preso atto che il punto n. 6 della citata DGR n. 264/2024 prevede la possibilità, qualora non fosse 
possibile soddisfare tutte le richieste presentate, di assegnare ulteriori fondi alla misura attraverso 
l’utilizzo degli importi disponibili e non richiesti sulle altre misure dell’OCM Vino impiegando 
nell’ordine: gli importi assegnati per “Vendemmia verde”, “Promozione sui Mercati dei paesi terzi”, e 
“Ristrutturazione e Riconversione vigneti” previsti dal citato decreto MASAF n. 0681024 del 12 
dicembre 2023;

Considerato che la misura “Vendemmia verde” non è stata attivata in Regione Liguria nella 
campagna vitivinicola 2024/2025 e che pertanto è possibile utilizzare l’intera disponibilità assegnata 
alla misura stessa e pari ad euro 11.579,00. 

Vista altresì la nota Prot-2024-1709925 del 22/11/2024 con la quale il Settore Servizi alle Imprese 
Agricole e Florovivaismo comunica che è disponibile un importo non richiesto, sulla misura 
“Promozione sui Mercati dei paesi terzi” pari a euro 214.673,24;

Ritenuto, pertanto, di impiegare nell’ordine le economie maturate sulla misura “Vendemmia verde” 
per euro 11.579,00 ed a seguire la quota, pari ad euro 25.425,98, di quelle riferite alla misura 
“Promozione sui mercati dei paesi terzi” per complessivi euro 37.004,98, incrementando mediante i 



suddetti fondi la dotazione finanziaria della misura “Investimenti” al fine di finanziare tutte le domande 
pervenute e valutate ammissibili;  

Vista, a tal fine, la nota Prot-2024-1726865 del 25/11/2024 con la quale lo scrivente Settore a ha 
comunicato al MASAF - Direzione Generale delle Politiche internazionali e dell'Unione europea - 
PIUE VII e ad AGEA O.P. l’intenzione di rimodulare le dotazioni relative alle misure del Programma 
nazionale di sostegno 2024/2025 andando ad incrementare la misura “Investimenti” di ulteriori euro 
37.004,98 mediante l’utilizzo di risorse inizialmente destinate alla misura “Vendemmia verde” per 
euro 11.579,00 ed alla misura “Promozione sui mercati dei paesi terzi” “per una quota, pari ad euro 
25.425,98 come riepilogato nella tabella sottostante:

1    - Misure 2     - Dotazione da DM 
n. 0681024 del 12 

dicembre 2023 (euro)

3 – Variazione 
nota Prot-

2024-1726865 
del 25/11/2024 

(euro)

4   – Programma 
Rimodulato (euro)

Vendemmia verde 11.579,00 -11.579,00 0,00

Promozione sui mercati dei paesi 
terzi

231.005,00 -25.425,98 205.579,02

Investimenti 100.000,00 +37.004,98 137.004,98

Ristrutturazione e riconversione dei 
vigneti

85.613,00 - 85.613,00

TOTALE 428.197,00 428.197,00

Preso atto, pertanto, che con la rimodulazione che implementa la dotazione finanziaria della misura 
“Investimenti” è possibile finanziare tutte le domande giudicate ammissibili nella presente annualità 
per un importo di contributo pari ad euro 137.004,98 e che pertanto non è necessario definire una 
graduatoria delle domande di aiuto sulla base dei criteri di priorità come previsto al punto n. 19 
dell’allegato alla DGR n. 264/2024;

Preso atto, altresì, che il sostegno alla misura “Investimenti” è interamente finanziato con i Fondi 
comunitari assegnati alla Regione Liguria per le misure dell’OCM Vino ed è erogato dall'Agenzia per 
le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), in qualità di Organismo Pagatore (OP) per la Regione Liguria e 
che pertanto il presente provvedimento non comporta nessun onere finanziario a carico del bilancio 
regionale.

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

1) di ammettere a finanziamento le domande di aiuto a valere sul bando aperto con la DGR n. 
264 del 22/03/2024 e riportate nella sottostante tabella, corredate dei relativi CUP, per gli 
importi di spesa e di relativo contributo indicati a fianco di ogni domanda: 

N. Numero 
Domanda

RAGIONE SOCIALE Spesa 
ammessa

(euro)

Contributo 
ammesso

(euro)

CUP



1
55670004138 BEO SOCIETA' AGRICOLA 

A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

20.130,00 8.052,00 G85B24000340004

2 55670000839 CA' DI FREI SOCIETA' 
SEMPLICE AGRICOLA

2.739,60 1.095,84 G55B24000270004

3 55670002249 CANTINE LUNAE BOSONI 
SRL

35.000,00 14.000,00 G95B24000260004

4 55670006372 CAREDDU GIANLUIGI 13.800,00 5.520,00 G75B24000360004
5 55670000599 FEDERICI GIULIO 35.000,00 14.000,00 G95B24000270004
6 55670001225 FERRO PIERALBERTO 23.580,00 9.432,00 G65B24000300004

7
55670002785 FLORCOOP SANREMO 

SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA

35.000,00 14.000,00 G65B24000310004

8

55670002157 LA FRUSTAIA SOCIETA' 
SEMPLICE AGRICOLA DI 
COPEDE' ELOISA E 
COPEDE' DEBORA

31.500,00 12.600,00 G95B24000280004

9 55670007446 MAURO LUIGI 3.800,00 1.520,00 G35B24000420004

10 55670006539 P.E.Q. AGRI SOCIETA' 
AGRICOLA A R.L.

7.110,00 2.844,00 G95B24000290004

11 55670003908 PERROTTI MARISA 14.400,00 5.760,00 G55B24000280004
12 55670003155 POTENZA MICHELE 6.060,35 2.424,14 G15B24000370004
13 55670001753 RIZZO MARCO 9.950,00 3.980,00 G55B24000290004
14 55670001217 SANCIO RICCARDO 8.055,50 3.222,20 G65B24000320004

15
55670005200 SOCIETA'AGRICOLA 

LORENZO RAMO' S.S. DI 
RAMO' E. & C.

3.130,00 1.252,00 G55B24000300004

16
55670003098 TERRE DELLE VIGNE 

SOCIETA' SEMPLICE 
AGRICOLA

32.457,00 12.982,80 G35B24000430004

17 55670006554 TURCO LORENZO 18.200,00 7.280,00 G15B24000380004

18

55670006471 VITICOLTORI INGAUNI 
SOCIETA' AGRICOLA 
COOPERATIVA O IN SIGLA 
C.V.I. - SOC. COOP. 
AGRICOLA

29.600,00 11.840,00 G35B24000440004

19 55670002637 ZOPPI DAVIDE 13.000,00 5.200,00 G35B24000450004

TOTALE 342.512,45 137.004,98

2) di finanziare le domande di cui al punto precedente con i fondi assegnati alla Regione Liguria 
dal Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) 
n. 0681024 del 12 dicembre 2023 così come rimodulati e comunicati al MASAF e ad AGEA 
O.P. con nota Prot-2024-1726865 del 25/11/2024;
3) di prendere atto che il sostegno alla misura “Investimenti” è interamente finanziato con i 
Fondi comunitari assegnati alla Regione Liguria per le misure dell’OCM Vino ed è erogato 
dall'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), in qualità di Organismo Pagatore (OP) 
per la Regione Liguria e che pertanto il presente provvedimento non comporta nessun onere 
finanziario a carico del bilancio regionale.
4) di stabilire che il presente decreto venga pubblicato sul BURL e sul sito web della Regione 

Liguria www.agriligurianet.it.

Avverso al presente provvedimento può essere fatto ricorso al TAR Liguria o ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 60 e 120 giorni dalla data di notifica, comunicazione o 
pubblicazione del presente atto.



Identificativo atto: 2024-AM-8628

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 25-11-2024 17:38

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 25-11-2024 17:38

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Enrico CANALE - 25-11-2024 17:33

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-11-25T17:49:36+0100
	RICCARDO JANNONE 7e99ec85518d9ae0512ec8e0b5a20ccb9ffd3435




